
Żywienie jest jednym z najważniejszych czynni-
ków wpływających na stan zdrowia. Osiągnię-

cie oczekiwanych wyników produkcyjnych wyma-
ga stosowania dawek pokarmowych zawierających 
optymalne ilości składników odżywczych, między 
innymi białka. Zasadnicze znaczenie ma nie tylko stę-
żenie białka w paszy, ale także jego skład aminokwa-
sowy. Prawidłowe zbilansowanie dawki pokarmowej 
pod względem składu aminokwasowego jest jednym 
z czynników wpływających na opłacalność hodowli. 
W artykule opisano zagadnienia związane z trypto-
fanem w żywieniu loch i ich potomstwa.

Tryptofan w żywieniu loch

Zapotrzebowanie loch na aminokwasy ulega pewnym 
zmianom w okresie ciąży, które wynikają ze zmian 
masy płodów. Według kanadyjskich naukowców za-
potrzebowanie na tryptofan loch między 35. a 53. 
dniem ciąży wynosi 1,7 g dziennie. Wartość ta wzra-
sta do 2,6 g dziennie między 92. a 111. dniem ciąży (1). 
W pierwszym tygodniu po porodzie obserwuje się na-
silony katabolizm tryptofanu u loch, co ma odzwier-
ciedlenie w zmianach jego stężenia we krwi. W tym 
okresie ulega ono obniżeniu, a jednocześnie dochodzi 
do wzrostu zawartości kinureniny, jednego z metabo-
litów tryptofanu. Stężenia obu związków powracają do 
wartości sprzed porodu w 2.–3. tygodniu laktacji (2).

Zawartość tryptofanu w diecie loch ma znaczący 
wpływ na wyniki odchowu prosiąt. W najnowszych 
badaniach lochy karmiące żywiono paszą z 0,12-pro-
centowym dodatkiem tryptofanu. W wyniku suple-
mentacji lochy pobierały więcej paszy i wytwarzały 
więcej mleka, które charakteryzowało się wyższym 
stężeniem wapnia. Stwierdzono, że suplementacja 
tryptofanu powoduje zwiększenie przyrostów masy 
ciała prosiąt (3). Istotne znaczenie ma nie tylko stę-
żenie tryptofanu w dawce pokarmowej, ale także jego 
stosunek do zawartości innych aminokwasów. Według 

jednych obserwacji optymalny stosunek tryptofanu do 
lizyny (zawartość aminokwasów strawnych) w diecie 
loch w okresie laktacji mieści się między 0,22 a 0,26 
(4). Wcześniej zauważono, że zwiększenie stężenia 
tryptofanu z 0,12 do 0,17% w dawce pokarmowej za-
wierającej 0,75% lizyny sprawia, że lochy karmią-
ce pobierają więcej paszy i mniej tracą na wadze. Nie 
odnotowano jednak różnic w liczbie i masie prosiąt 
w dniu odsadzenia (5).

Tryptofan jest aminokwasem, który reguluje me-
tabolizm serotoniny i dopaminy. Może zatem w pew-
nym stopniu oddziaływać na zachowanie się zwierząt. 
Niemniej jednak stwierdzono, że ponad dwukrotne 
zwiększenie stężenia tryptofanu w dawce pokarmo-
wej w niewielkim stopniu ogranicza agresywne za-
chowania loch (6).

Tryptofan w żywieniu świń w okresie wzrostu 
i rozwoju

Według jednych danych zapotrzebowanie na trypto-
fan prosiąt o masie ciała 2,5 kg nie przekracza 2 g/kg 
dawki pokarmowej (7). W innych badaniach stwier-
dzono, że najlepszych parametrów wzrostu można 
oczekiwać wówczas, gdy stężenie tryptofanu w diecie 
młodych świń mieści się w wąskim przedziale mię-
dzy 2,07 a 2,14 g/kg (8). Zawartość tryptofanu w daw-
ce pokarmowej ma istotny wpływ na ilość pobieranej 
paszy i tempo wzrostu. Na podstawie analizy tych pa-
rametrów wyciągnięto wniosek, że prawidłowy sto-
sunek tryptofanu do lizyny (zawartość aminokwasów 
strawnych) w diecie świń o masie ciała 7–25 kg wyno-
si od 17 do 26%. Oszacowano, że zwiększenie wartości 
z 17 do 22% powoduje zwiększenie średnich dziennych 
przyrostów masy ciała o 8% (9). Zwraca się uwagę na 
interakcje między tryptofanem a innymi aminokwa-
sami, na przykład waliną i leucyną (10, 11).

Prosięta żywione dawką pokarmową niedoboro-
wą w tryptofan pobierają mniej paszy i wolniej rosną. 
Na skutek niedoboru tryptofanu w diecie dochodzi do 
zahamowania syntezy białka w wątrobie i mięśniach 
prosiąt. Niedobór tryptofanu w diecie ma niekorzystny 
wpływ na syntezę białka nawet w przypadku pobiera-
nia takich samych ilości pokarmu (12). W innych bada-
niach stwierdzono, że spowolnienie wzrostu młodych 
świń z niedoborem tryptofanu wynika przede wszyst-
kim ze znacznego zmniejszenia ilości pobieranej pa-
szy. Znacznie mniejszą rolę przypisano powstawaniu 
i gromadzeniu się mniejszych ilości białka. Porówna-
no efekty skarmiania paszy niedoborowej w trypto-
fan (1,5 g/kg) lub paszy wzbogaconej w ten aminokwas 
(2,6 g/kg). Zauważono, że zwierzęta żywione niedo-
borową dawką pokarmową pobierają 30% mniej paszy 
i osiągają 35% niższe przyrosty masy ciała. Dodatko-
wo takie osobniki gorzej wykorzystują paszę. Nie od-
notowano jednak istotnych różnic w tempie wzrostu, 
gdy świnie otrzymywały jednakowe ilości paszy (8).
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Prosięta z niedoborem tryptofanu mają zdolność 
unikania niedoborowej paszy. Jeśli mają możliwość, 
wybierają paszę bogatszą w ten aminokwas. Potwier-
dzają to badania wykonane na prosiętach, które miały 
dostęp do dwóch mieszanek paszowych zawierających 
0,11 lub 0,20% tryptofanu. Okazało się, że mieszanka 
wzbogacona w tryptofan ma znacznie większy udział 
w diecie prosiąt (ponad 90%). Początkowo udział nie-
doborowej mieszanki przekracza 30%, lecz po kilku 
tygodniach prosięta prawie jej nie jedzą i wybierają 
mieszankę o wyższej zawartości tryptofanu. Dzięki 
większej podaży tryptofanu prosięta pobierają wię-
cej paszy i osiągają wyższe przyrosty masy ciała (13).

Zawartość tryptofanu w dawce pokarmowej jest 
jednym z kluczowych czynników wpływających na 
jego stężenie we krwi. Stężenie tryptofanu w osoczu 
krwi prosiąt żywionych paszą o prawidłowej zawar-
tości tego aminokwasu (0,20%) przekracza 9 µmol/ml. 
Dla porównania w przypadku prosiąt żywionych pa-
szą niedoborową w tryptofan (0,11%) wartość ta wy-
nosi mniej niż 6 µmol/ml (13). W badaniach wykona-
nych na odsadzonych świniach stwierdzono, że wraz 
ze wzrostem stężenia tryptofanu dodawanego do pa-
szy (0,1; 0,2 lub 0,4%) następuje wzrost jego zawar-
tości we krwi (14). Pewien wpływ na stężenie trypto-
fanu ma też podaż innych aminokwasów. W jednych 
badaniach prosięta otrzymujące mieszaninę amino-
kwasów endogennych charakteryzowały się wyższym 
stężeniem tryptofanu w osoczu krwi (15).

Aminokwasy pobrane w paszy mogą być w znacz-
nym stopniu zużywane przez jelita. W badaniach prze-
prowadzonych na prosiętach w drugim tygodniu życia 
zauważono, że nie dotyczy to tryptofanu (16). W wa-
runkach laboratoryjnych wykazano, że w enterocy-
tach prosiąt w pierwszych trzech tygodniach życia 
dochodzi do degradacji znacznych ilości aminokwa-
sów rozgałęzionych. Odnotowano niewielkie nasile-
nie procesów katabolizmu metioniny i fenyloalaniny. 
Z kolei tryptofan nie ulega degradacji w enterocytach 
wyizolowanych z jelita cienkiego prosiąt, co wynika 
z braku kluczowych enzymów (17).

Nasilony katabolizm tryptofanu może towarzy-
szyć stanom zapalnym. W takich przypadkach może 
nastąpić ograniczenie dostępności tryptofanu po-
trzebnego do wzrostu organizmu. W badaniach wy-
konanych na młodych świniach z zapaleniem płuc 
stwierdzono, że spośród wszystkich aminokwasów 
spadek stężenia w osoczu krwi w największym stop-
niu dotyczy właśnie tryptofanu (18). Później przepro-
wadzono badania żywieniowe, w których zwrócono 
uwagę na niepożądane skutki zbyt niskiego stężenia 
tryptofanu w diecie chorych zwierząt. Wzbogacenie 
paszy uboższej w ten aminokwas (1,5 g tryptofanu/kg) 
w antyoksydanty spowodowało ograniczenie nieko-
rzystnego wpływu stanu zapalnego na jego stęże-
nie we krwi (19). Zmiany w metabolizmie tryptofanu 
wykryto również u świń, które po odsadzeniu były 
utrzymywane w złych warunkach zoohigienicznych. 
Zauważono, że takie świnie mają obniżone stężenie 
tryptofanu we krwi, lecz suplementacja nie zapobie-
ga pogorszeniu parametrów wzrostu (20).

Zagraniczni naukowcy przeprowadzili badania nad 
wpływem suplementacji tryptofanu na odsadzone 

świnie, które w sposób eksperymentalny zakażo-
no enterotoksycznymi Escherichia coli. Wykazano, że 
wzbogacenie dawki pokarmowej w tryptofan może 
zwiększyć ilość pobieranej paszy i przyrosty masy 
ciała w pierwszych dniach po zakażeniu, które po-
woduje spowolnienie tempa wzrostu. Jednocześnie 
stwierdzono, że suplementacja nie poprawia konsy-
stencji kału (21). Oceniono też efekty znacznego zwięk-
szenia podaży tryptofanu (dodatek wynoszący 5 g/kg 
dawki pokarmowej) w żywieniu odsadzonych świń, 
którym podano lipopolisacharyd. Podsumowano, że 
suplementacja ma ograniczony wpływ na parametry 
immunologiczne, stężenie kortyzolu i zachowanie się 
zwierząt. Nie odnotowano zmian w ilości pobieranej 
paszy i przyrostach masy ciała (22).

Duże zainteresowanie naukowców budzi wpływ 
tryptofanu na przewód pokarmowy odsadzonych 
świń. Wykazano, że suplementacja stwarza możli-
wość poprawy funkcjonowania bariery jelitowej. Po-
nadto stwierdzono zmiany w składzie mikroflory je-
litowej i zmniejszenie ekspresji cytokin prozapalnych 
w jelitach (14, 23). Nadmierna podaż tryptofanu może 
jednak przynieść niepożądane skutki. U odsadzonych 
świń żywionych paszą z dodatkiem 0,75% l-trypto-
fanu wykryto niekorzystne zmiany cech histologicz-
nych błony śluzowej jelita cienkiego. Nie miało to jed-
nak odzwierciedlenia w pogorszonych parametrach 
wzrostu (24).

Podsumowanie

Tryptofan jest niezbędnym składnikiem dawek pokar-
mowych dla trzody chlewnej. Zawartość tryptofanu 
w diecie loch w istotnym stopniu oddziałuje na rozwój 
ich potomstwa. Prosięta żywione niedoborową daw-
ką pokarmową pobierają mniej paszy i osiągają niższe 
przyrosty masy ciała. Prosięta z niedoborem trypto-
fanu, jeśli mają możliwość wybierają paszę bogatszą 
w ten aminokwas. Między różnymi aminokwasami ist-
nieją interakcje, które mają istotne znaczenie w żywie-
niu zwierząt. Dotyczy to także tryptofanu. Zaburzenia 
równowagi między tryptofanem a innymi aminokwa-
sami mogą mieć niekorzystny wpływ na organizm.
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Wścieklizna, będąc groźną wirusową chorobą 
odzwierzęcą, stanowi poważne zagrożenie dla 

zdrowia publicznego, jak również zagrożenie epi-
zootycz ne dla zwierząt dzikich i domowych. Pomimo 

zróżnicowanych działań administracyjno-wetery-
naryjnych w zakresie prewencji i zwalczania wirusa 
pozostaje nadal jedną z najgroźniejszych zoonoz na 
świecie i według danych Światowej Organizacji Zdro-
wia (WHO) co roku na świecie zabija około 60 tys. ludzi 
(1, 2). Na terenie Polski dynamiczny rozwój tej choro-
by wystąpił w okresie powojennym, czego potwier-
dzeniem jest fakt, że w 1948 r. stwierdzono łącznie 
3600 przypadków wścieklizny (3). Podjęte działania 
związane z obowiązkową immunizacją psów dopro-
wadziły do nieznacznego spadku jej występowania 
u zwierząt. Tym samym w latach 1986–1997 śred-
niorocznie było to ok. 2,5 tys. przypadków, z cze-
go 2/3 stwierdzono u lisów wolno żyjących (4, 5). Stan 
ten przyczynił się do wdrożenia środka prewencyjne-
go w postaci doustnej immunizacji lisów wolno żyją-
cych. Począwszy od 1993 r. akcją objęto województwa 
zachodniej Polski, gdzie stwierdzano najwięcej przy-
padków wścieklizny, zaś od 2002 r. szczepieniami ob-
jęto teren całego kraju (6, 7).

Wraz z wprowadzeniem szczepień ochronnych 
dość istotnie zmniejszała się liczba corocznie stwier-
dzanych przypadków wścieklizny u zwierząt dzikich 
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Rabies in Poland in 2019
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The paper presents the epizootic situation of rabies in Poland in 2019. According 
to monitoring data, rabies was diagnosed in 11 animals, of which 10 were 
found to be bats. It has occurred in six voivodships, including two in which no 
immunization activities were carried out, due to the vaccination program in foxes 
and no cases of rabies in the following three years. High vaccination rates and 
immunization of foxes has indicated that rabies virus was virtually eliminated from 
the population of this species. At the same time, it is increasingly found in bats, 
which can be a new reservoir, and also a vector of its spread. Such a condition 
may contribute to an increase of epizootic as well as epidemiological threat, 
since in the case of a bats, we are dealing with a completely different clinical 
picture, that is making initial diagnosis difficult.
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